
 
ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ № 19   
 

Р Е Ш Е Н И Е  
 

05 октября 2021 года                       № 25-2 
               

Санкт-Петербург 

 

О повторном рассмотрении жалобы Каляминой Н.С., Лаврентьева Н.В., 

Лавровой А.В. 

 

В Территориальную избирательную комиссию № 19, осуществляющую 

полномочия окружной избирательной комиссии по выборам депутатов 

Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации 

восьмого созыва по одномандатному избирательному округу Город Санкт 

Петербург – Южный одномандатный избирательный округ № 218 (далее – 

ТИК № 19), 19 сентября 2021 года поступила жалоба члена Территориальной 

избирательной комиссии № 19 с правом совещательного голоса Каляминой 

Н.С., члена Территориальной избирательной комиссии № 19 с правом 

решающего голоса Лаврентьева Н.В., члена участковой избирательной 

комиссии № 1298 Лавровой А.В. (далее – заявители) на бездействие 

избирательной комиссии избирательного участка № 1298.  

Решением ТИК № 19 от 19.09.2021 года № 21-11 указанная жалоба 

была оставлена без удовлетворения. 

Решением Санкт-Петербургской избирательной комиссии № 285-4 от 

05.10.2021 указанное выше решение ТИК № 19 было отменено, жалоба 

заявителей направлена в ТИК № 19 на повторное рассмотрение. 

ТИК № 19 проведено заседание  Рабочей группой ТИК № 19 по 

предварительному рассмотрению жалоб (заявлений) на решения и действия 

(бездействие) избирательных комиссий, комиссий референдума и их 

должностных лиц, нарушающие избирательные права и право на участие в 

референдуме граждан Российской Федерации, иных обращений о нарушении 

закона, получено объяснение от председателя УИК № 1298, проведена 

дополнительная проверка, в ходе которой установлено следующее. 

В соответствии с подпунктом «г» п. 23 статьи 29 Федерального закона 

от 12.06.2002 года № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и 

права на участие в референдуме граждан РФ» (далее – Федеральный закон) 

член участковой избирательной комиссии с правом совещательного голоса 



вправе знакомиться с документами и материалами, непосредственно 

связанными с выборами и получать копии этих документов и материалов. 

Нормами Федерального закона не закреплены сроки предоставления 

доступа к затребованным документам участковой избирательной комиссии, а 

именно: со списком лиц, присутствующих при проведении голосования. 

Вместе с тем, соблюдение законодательства о выборах является основной 

обязанностью избирательной комиссии и, фактически, участковой 

избирательной комиссией избирательного участка № 1298 была 

предоставлена возможность на выборах 19.09.2021 заявителям ознакомиться 

с указанным выше документом - данные обстоятельства подтверждаются 

иными членами УИК № 1298. 

Редкое нахождение на избирательном участке № 1298 отдельных 

членов УИК №№ 1285, 1299 объясняется стремлением оказать методическую 

взаимопомощь при проведении выборов 19.09.2021 года лицами, 

находящимися в одном здании в течение долгого времени. 

В настоящее время участковая избирательная комиссия № 1298 

никаких действий, связанных с проведением выборов 19.09.2021 года, не 

осуществляет.  

Учитывая вышеизложенное, руководствуясь статьей 75 Федерального 

закона  от 12.06.2002 года №  67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных 

прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации», 

ТИК № 19  

          р е ш и л а: 

 

1. Оставить без удовлетворения жалобу Каляминой Н.С., Лаврентьева 

Н.В., Лавровой А.В. 

2. Строго указать председателю участковой избирательной комиссии 

избирательного участка № 1298 Шульгину С.В. на необходимость 

безусловного соблюдения выборного законодательства. 

         3. Разместить настоящее решение на официальном сайте ТИК № 19 в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».  

         4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на 

председателя ТИК № 19 Козлова Д. Н. 

  

Председатель ТИК № 19                                      Д.Н. Козлов 

 

Секретарь заседания ТИК № 19                          А.И. Попов 

 

 

 


